
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.272 Sexta-feira, 03 DE JULHO DE 2020

..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 984/2020-GAB/DG/REVOGAÇÃO
Belém, 25 de Junho de 2020

O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94. 
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à efi caz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o teor do ofi cio nº 0607/2020-GAB.SEC.SEGUP, datado 
de 07/05/2020, oriundo da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, que informa o retorno da servidora DPC EUGENIA ANDREA 
REBELO DE ANDRADE TRINDADE, Matrícula nº 5825679, qual estava cedi-
da para aquela Secretaria, a contar de 04/06/2020, PAE nº 2020/318907;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, os termos da Portaria nº 856/2016, que CEDEU a servidora 
EUGENIA ANDREA REBELO DE ANDRADE TRINDADE, Delegada de Polícia 
Civil, Matrícula nº 5825679, para a SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL, a contar de 04/06/2020;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos 
para que adotem as devidas providências ao fi el cumprimento do presente 
Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 558309
PORTARIA Nº   770/2020- DGPC/OD/DRF  DE 2 de julho de 2020.
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE:  I - PUBLICAR ERRATA das PORTARIAS nº 722/2020  a  742/2020 
-DGPC/OD/DRF   de  30 de junho de 2020 , publicado no DOE nº 34268, 
protocolo 557347, dia 01 /07/ 2020,   
Onde se Lê “ O Delegado Geral da Polícia Civil / Ordenador de da Unidade 
Orçamentária da   Polícia Civil Dr. HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA  “
Leia-se “ O Delegado Geral Adjunto da Polícia Civil / Ordenador de da 
Unidade Orçamentária da
Polícia Civil Dr. HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA  “.
Onde se Lê:  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA
Delegado(a) Geral / Ordenador (a) de  Despesas
Leia-se: “REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA
Delegado(a) Geral Adjunto / Ordenador (a) de  Despesas “
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº  771/2020- DGPC/OD/DRF  DE 2 de julho de 2020.

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE:  I - PUBLICAR ERRATA das PORTARIAS nº 743/2020  a  761/2020 
-DGPC/OD/DRF   de  01 de julho de 2020 , publicado no DOE nº 34.270, 
protocolo 557755, dia 02 /07/ 2020,   
Onde se Lê “ O Delegado Geral da Polícia Civil / Ordenador de da Unidade 
Orçamentária da  Polícia Civil Dr. HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA  “
Leia-se “ O Delegado Geral Adjunto da Polícia Civil / Ordenador de da 
Unidade Orçamentária da Polícia Civil Dr. HERBERT RENAN SILVA DE SOU-
ZA  “.
Onde se Lê:  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA
Delegado(a) Geral / Ordenador (a) de  Despesas
Leia-se: “REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA
Delegado(a) Geral Adjunto / Ordenador (a) de  Despesas “
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 558328
PORTARIA Nº 979/2020-GAB/DG/REVOGAÇÃO

Belém, 24 de Junho de 2020
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à efi caz adminis-
tração da Instituição Policial;

CONSIDERANDO o teor do ofi cio nº 281/2020-GS/SEFA, datado de 
22/06/2020, oriundo da Secretaria de Estado da Fazenda, que informa 
o retorno do servidor LAURO JOSE NASCIMENTO SPINELLI, Técnico em 
Gestão Pública, Matrícula nº 55587676, ao quadro de pessoal desta Ins-
tituição Policial, a contar de 19/06/2020, qual estava cedido para aquela 
Secretaria;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, os termos da PORTARIA nº 2515/2019, de 01/11/2019, 
que CEDEU o servidor LAURO JOSE NASCIMENTO SPINELLI, Técnico em 
Gestão Pública, Matrícula nº 55587676, para a SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, pelo período de 02 (dois) anos, a partir de 01/11/2019, com 
ônus para o Órgão Cessionário, a contar de 19/06/2020;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos 
para que adotem as devidas providências ao fi el cumprimento do presente 
Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 558310
PORTARIA Nº 986/2020-GAB/DG/REVOGAÇÃO

Belém, 25 de Junho de 2020
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à efi caz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o teor do ofício nº 241/2020-DAF/CGM, datado de 
10/06/2020, oriundo da Chefi a da Casa Militar da Governadoria do Estado, 
que informa o retorno do servidor ALAN WANTUIR DE MELO DIAS, Escrivão 
de Polícia Civil, Matrícula nº 5826322, qual estava cedido para aquele Ór-
gão, a contar de 09/06/2020, PAE nº 2020/399501;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, os termos da PORTARIA nº 1454/2019, de 10/05/2019, 
que CEDEU o servidor ALAN WANTUIR DE MELO DIAS, Escrivão de Polícia 
Civil, Matrícula nº 5826322, para a CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, a contar de 09/06/2020;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos 
para que adotem as devidas providências ao fi el cumprimento do presente 
Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 558313
PORTARIA Nº 974/2020-GAB/DG/REVOGAÇÃO

Belém, 23 de Junho de 2020
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à efi caz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o teor do Ofi cio nº 4061/2020/GAB-SENASP/SENASP/MJ, 
datado de 15/06/2020, oriundo da Secretaria Nacional de Segurança Públi-
ca, que informa a desmobilização voluntária da servidora DPC ANDREZZA 
MARTINS FRANCO, Matrícula nº 5231809, em 11/06/2020;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, os termos da PORTARIA nº 144/2020, de 28/04/2020, que 
AUTORIZOU a prorrogação da liberação da servidora ANDREZZA MARTINS 
FRANCO, Delegada de Polícia Civil, Matrícula nº 5231809, para permanecer 
à disposição da Diretoria da Força Nacional de Segurança Pública - DFNSP, 
a partir de 28/04/2020, pelo período de 365 (trezentos e sessenta e cinco) 
dias, a contar de 11/06/2020;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos 
para que adotem as devidas providências ao fi el cumprimento do presente 
Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 558320
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº   762/2020- DGPC/OD/
DRF  DE 2 DE JULHO DE 2020.

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE:  I - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 747/2020 -DGPC/OD/
DRF de 01/07/2020, publicado no DOE nº 34.270, publicação nº 557953 , 
em virtude da falta de informação dos CPF’s   dos servidores.
II - EXCLUIR da publicação da PORTARIA nº 726/2020-DGPC/OD/DRF, JOSÉ 
ROBERTO CHAVES DE ARAUJO, cpf 096.973.062-49 e HEITOR MAGNO 
GUIMARÃES, CPF 976.251.242-15, publicado no DOE em 01/07/2020, 
publicação nº 34.268.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas


